
Tiivistelmä

Perheammattilaisten  
ja sateenkaariPerheiden vanhemPien väliset 
ihanteelliset suhteet: oPastavien tekstien 
kategoria-analyysi 
Krista Huusko: PsM, yliopisto-opettaja, Itä-Suomen yliopisto 
Maija Korhonen: PsT, dosentti, yliopistonlehtori, Itä-Suomen yliopisto 
Katri Komulainen: PsT, professori, Itä-Suomen yliopisto

Janus vol. 33 (1) 2025, 21–42

krista.huusko@uef.fi; maija.korhonen@uef.fi; katri.komulainen@uef.fi

Tarkastelimme suomalaisia opastavia tekstejä, joissa perheiden parissa työskenteleviä ammattilaisia 
ohjataan kohtaamaan sateenkaariperheitä. Erittelimme kategoria-analyysia käyttäen niitä keinoja ja 
luokitteluja, joiden avulla tekstien kirjoittajat tekevät teksteissä diskursiivista institutionaalista työtä 
muuttaakseen perhepalvelujen toimintaa yhdenvertaisemmaksi sekä niitä ammattilaisten ja asiakkai-
den välisiä suhteita koskevia moraalisia järjestyksiä, joita tehdyt luokittelut rakentavat. Tunnistimme 
kolme institutionaalisen työn keinoa: yhtäältä tekstit pyrkivät herättämään ammattilaisissa häpeää 
kuvaamalla ammattilaiset eri tavoin puutteellisiksi ja jopa mahdollisesti asiakkailleen haittaa aiheut-
taviksi toimijoiksi. Toisaalta ammattilaisten puutteita ymmärrettiin sovinnollisena eleenä, ja kolman-
neksi ammattilaisissa herätettiin ammattiylpeyttä korostamalla heidän työnsä tärkeyttä sekä heidän 
ammattitaitoaan ja potentiaaliaan.

johdanto

Institutionaalisen vuorovaikutuksen 
tutkimus on enimmäkseen keskitty-
nyt tarkastelemaan ammattilaisen ja 
asiakkaan välistä vuorovaikutusta sekä 
tapoja, joilla ammattilaiset määrittävät 
asiakkaita (ks. Hall ym. 2014; Jokinen 
ym. 2022). Huomiota on kiinnitetty 
erityisesti suulliseen vuorovaikutuk-
seen, mutta institutionaalisena vuoro-
vaikutuksena on nähty myös erilaiset 
instituutioissa tuotetut tekstit, kuten 
kirjaukset ja suunnitelmat (esim. Rai-
takari 2006; Günther 2015). Tässä tut-
kimuksessa tarkastelemme sosiaali- ja 
terveysalalla, varhaiskasvatuksessa ja 
perusopetuksessa sekä seurakunnissa 
työskenteleville perheammattilaisille 
suunnattuja, sateenkaariperheiden koh-

taamista käsitteleviä opastavia tekstejä 
institutionaalisena vuorovaikutuksena, 
jonka osapuolina ovat perheammattilai-
set ja tekstit kirjoittaneet asiantuntijat. 

Sateenkaariperheet ovat lapsiperheitä, 
joissa ainakin yksi vanhemmista kuu-
luu seksuaali- tai sukupuolivähemmis-
töön (Kielitoimiston sanakirja 2024a; 
Sateenkaariperheet ry päiväämätön). 
Seksuaalivähemmistöihin luetaan kuulu-
viksi ihmiset, jotka eivät ole heterosek-
suaaleja1, kuten homo- ja biseksuaalit 
(Kielitoimiston sanakirja 2024b; Seta ry 
2024). Seksuaalivähemmistöihin kuu-
luvien vanhempien sateenkaariperheet 
voivat olla esimerkiksi samaa suku-
puolta olevien parien tai yhden ei-he-
teroseksuaalisen vanhemman perheitä 
(Aarnio 2014). Sukupuolivähemmistöihin 



artikkelit

22

taas kuuluvat ihmiset, joiden sukupuoli 
tai tapa ilmaista sitä ei joltain osin mu-
kaudu normatiivisiin käsityksiin su-
kupuolesta, kuten transsukupuoliset ja 
muunsukupuoliset. Osa sukupuolivä-
hemmistöihin kuuluvista ihmisistä kuu-
luu myös seksuaalivähemmistöön, kun 
taas osa on heteroseksuaaleja. (Trasek ry 
päiväämätön.) Näin ollen monet suku-
puolivähemmistöihin kuuluvien van-
hempien sateenkaariperheistä ovat he-
teroseksuaalisten vanhempien perheitä. 

Keskitymme analyysissämme erityi-
sesti opastaviin teksteihin, joissa per-
heammattilaisia neuvotaan kohtaamaan 
sukupuolivähemmistöihin kuuluvat 
vanhemmat ja heidän perheensä. Ai-
emmassa sateenkaariperhetutkimukses-
sa sukupuolivähemmistöjen vanhem-
muutta on tarkasteltu huomattavasti 
vähemmän kuin seksuaalivähemmistö-
jen vanhemmuutta (Hafford-Letchfield 
ym. 2019). Sateenkaariperheiden on 
havaittu olevan palvelujärjestelmäs-
sä yhä joiltain osin epätasa-arvoisessa 
asemassa (Aarnio ym. 2018), ja tarkas-
telemamme opastavat tekstit pyrkivät 
parantamaan tilannetta luomalla insti-
tuutioihin yhdenvertaisempia toimin-
tatapoja. Perheammattilaisten opasta-
miseen kannustaa myös lainsäädäntö: 
Yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) ja 
laki naisten ja miesten välisestä tasa-
arvosta (1329/2014) velvoittavat viran-
omaisia edistämään yhdenvertaisuut-
ta ja tasa-arvoa. Ne kieltävät erikseen 
mainiten myös seksuaaliseen suuntau-
tumiseen ja sukupuoli-identiteettiin tai 
sukupuolen ilmaisutapoihin perustu-
van syrjinnän.

Opastavien tekstien tarkasteleminen 
institutionaalisena vuorovaikutuksena 
johdattaa analysoimaan niitä sosiaalista 

todellisuutta luovana toimintana, jossa 
ohjataan ja säädellään ammattilaisten ja 
asiakkaiden välisiä suhteita. Näemme 
tekstit myös pyrkimyksinä vaikuttaa ins-
tituutioiden toimintaan eli institutio-
naalisena työnä (Lawrence & Suddaby 
2006). Kysymme, kuinka asiantuntijat 
tekevät opastavissa teksteissä institutio-
naalista työtä instituutioiden toiminnan 
muuttamiseksi yhdenvertaisemmaksi. 
Millaisten ammattilaisten, asiakkaiden 
ja vanhempien luokittelujen avulla in-
stitutionaalista työtä tehdään? Lisäksi 
selvitämme, millaisia ammattilaisten ja 
asiakkaiden välisiä suhteita koskevia 
moraalisia järjestyksiä eli käsityksiä oi-
kean- ja vääränlaisesta ammattilaisuu-
desta ja asiakkuudesta tekstit rakentavat.

Tutkimuksemme täydentää institu-
tionaalisen vuorovaikutuksen tutki-
musta tarkastellessaan asiantuntijan ja 
ammattilaisen välistä tekstivälitteistä 
vuorovaikutusta ja ammattilaisen työn 
ohjaamista (ks. Jokinen ym. 2022). 
Vähemmistövanhemmuuteen ja 
eriarvoistaviin rakenteisiin keskittyes-
sään tutkimuksemme osallistuu myös 
kriittisen perhetutkimuksen keskuste-
luihin (ks. Forsberg 2003). Kriittisessä 
perhetutkimuksessa haastetaan vallitse-
via normatiivisia käsityksiä perheestä 
(esim. Yesilova 2009; Hiitola 2015). Sa-
teenkaariperheisiin liittyviä teemoja on 
aiemmassa sosiaalitieteellisessä tutki-
muksessa tarkasteltu kohtalaisen vähän. 
Pääasiassa on tutkittu sateenkaariper-
heiden perheenjäsenten kokemuksia ja 
merkityksenantoja (esim. Tuovila ym. 
2017; Koskela ym. 2023) sekä kartoi-
tettu ammattilaisten kykyä kohdata sa-
teenkaariperheet (esim. Muiruri 2018; 
Lundelin 2021).
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Tutkimuksemme valottaa suomalai-
sessa yhdenvertaisuustyössä käytettäviä 
keinoja ja niiden luomia käsityksiä oi-
kean- ja vääränlaisesta ammattilaisuu-
desta, asiakkuudesta ja sateenkaarivan-
hemmuudesta sekä ammattilaisten ja 
vähemmistöasiakkaiden välisestä suh-
teesta. Näiden keinojen ja käsitysten 
näkyväksi tekeminen mahdollistaa nii-
den arvioivan ja tarvittaessa kriittisen 
tarkastelun. Kriittistä tarkastelua tarvi-
taan, sillä kuten analyysimme osoittaa, 
opastavien tekstien puhetavat ylläpitävät 
myös sellaisia normatiivisuuksia, jotka 
voisivat olla vahingollisia yhdenvertai-
suustyölle. Yhdenvertaisuutta haittaavi-
en normatiivisuuksien tiedostaminen 
on tärkeää sekä yhdenvertaisuustyön 
tekijöille että asiakastyötä tekeville am-
mattilaisille, jotta näitä normatiivisuuk-
sia voidaan purkaa ja vähemmistöihin 
kuuluvia asiakkaita tukea asianmukai-
sesti. Tuloksemme voivat myös auttaa 
perhetyön ammattilaisia ja muita asian-
tuntijoita ymmärtämään ammattilais-
asiakassuhteiden eri ulottuvuuksia.

 
institutionaalinen työ kielellisenä 
toimintana: osaPuolten luokittelua 
ja oikean ja väärän määrittelyä

 
Institutionaalinen vuorovaikutus on 
sosiaalisen vuorovaikutuksen erityis-
tyyppi, jossa ainakin yksi vuorovaiku-
tuksen osapuoli on suuntautunut in-
stitutionaaliseen kontekstiin ja siihen 
liittyvään identiteettiin esimerkiksi 
ammattilaisena, asiakkaana tai asian-
tuntijana. Samalla hän on suuntautunut 
toteuttamaan kyseiseen identiteettiin 
kytkeytyviä institutionaalisia tehtäviä 
ja toimintoja. (Drew & Heritage 1992; 
Arminen 2005, 32.)

Tarkastelemamme opastavat tekstit 
ovat institutionaalista vuorovaikutusta, 
jossa tehdään institutionaalista työtä. 
Lawrencen ja Suddabyn (2006, 215) 
mukaan institutionaalinen työ on ”yk-
silöiden tai organisaatioiden tarkoituk-
sellista toimintaa, jonka tavoitteena on 
instituutioiden luominen, ylläpitämi-
nen ja häiritseminen” tai muuntami-
nen. Tässä tutkimuksessa tarkasteltavat 
tekstit pyrkivät tuottamaan muutoksia 
instituutioiden käytäntöihin. Tällai-
sen institutionaalisen muutostyön on 
nähty koostuvan poliittisista proses-
seista ja käytännöistä sekä toimijoiden 
strategisista teoista. Muutostyön teki-
jät käyttävät vaikutusvaltaa pyrkiessään 
esimerkiksi neuvottelun, taivuttelun tai 
moraalisen vetoamisen avulla saamaan 
kohteensa toimimaan toisin kuin tämä 
muuten toimisi. (Lawrence 2008.)
 
Instituutioiden käytäntöineen on kat-
sottu heräävän henkiin ja rakentuvan 
diskursiivisesti esimerkiksi asiakirjoissa 
ja keskusteluissa (Phillips & Malhotra 
2008). Instituution diskurssit säätele-
vät muun muassa sosiaalityöntekijän 
ja asiakkaan toimintaa. Asiakastapaa-
misen vuorovaikutuksessa osapuolet 
uusintavat näitä diskursseja ja siten 
instituutiota. (Jokinen 2012; Jokinen 
ym. 2022.) Vuorovaikutukseen sisältyy 
kuitenkin uusintamisen lisäksi myös 
muutoksen mahdollisuus, joten myös 
institutionaalista muutosta voidaan lä-
hestyä diskursiivisena prosessina (Phil-
lips & Malhotra 2008). Näemmekin 
institutionaalisen muutostyön merki-
tyksenantojen välityksellä tapahtuvana 
toimintana (vrt. Moisander ym. 2016), 
jonka tavoitteena on hienovaraisesti 
neuvotellen tuottaa merkityksiä, jotka 
mahdollisimman tehokkaasti synnyttäi-
sivät yhteisymmärrystä (Seo & Creed 
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2002). Näin pyritään edelleen saamaan 
aikaan halutunlaista institutionaalista 
toimintaa (Emt.).
 
Näemme emootiot osana institutio-
naalista muutosprosessia (vrt. Moisan-
der ym. 2016). Moisander ym. (2016) 
määrittelevät emootiot kehollisiksi 
mutta sosiaalisesti tuotetuiksi raken-
teiksi, jotka ovat kiinteässä yhteydessä 
järkeilyyn ja moraaliseen arviointiin. 
Heidän mukaansa emootiot, joita insti-
tutionaaliset järjestelyt herättävät insti-
tuutioiden jäsenissä, vaikuttavat siihen, 
kuinka perustelluiksi jäsenet tulkitsevat 
kyseiset järjestelyt, kuten toimintata-
pojen muutokset. Näin ollen institu-
tionaalisen muutoksen tuottaminen, 
tämän tutkimuksen tapauksessa yhden-
vertaisempien käytäntöjen luominen, 
vaatii diskursiivista emootiotyötä. Sitä 
tehdessään institutionaalisen työn tekijä 
pyrkii suunnitelmallisesti herättämään 
kohderyhmässään emootioita, jotka 
synnyttävät myötämielisyyttä muutosta 
kohtaan, ja vastaavasti torjumaan vas-
tustusta tuottavia emootioita. (Moisan-
der ym. 2016.)
 
Keskeinen osa tarkastelemissamme 
opastavissa teksteissä tehtävää diskursii-
vista ja emotionaalista institutionaalista 
työtä on professionaalisten suhteiden 
rakentaminen ja säätely. Teksteissä pro-
fessionaalinen suhde näyttäytyy eri-
tyisesti perheammattilaisen ja sateen-
kaariperheen vanhemman välisenä 
vuorovaikutussuhteena.
 
Yleisiä professionaalisten suhteiden 
piirteitä on aiemmin eritelty esimer-
kiksi viestinnän tutkimuksessa. Ger-
lander ja Isotalus (2010) luonnehtivat 
professionaalisia suhteita epäsymmetri-
siksi. Karjalainen ym. (2006) ovat eri-

telleet tätä epäsymmetrisyyttä mento-
rin ja aktorin vuorovaikutussuhteessa 
tavalla, jota Gerlander ja Isotalus (2010) 
soveltavat myös muiden ammattilais-
asiakassuhteiden erittelyyn. Karjalaista 
ym. (2006) mukaillen ammattilaisen ja 
asiakkaan välisiä suhteita voidaan tar-
kastella eksistentiaalisesta eli ihmisenä 
olemisen näkökulmasta. Tällöin am-
mattilaisen ja asiakkaan väliset suhteet 
nähdään ihmisyyden ja perustavanlaa-
tuisen ihmisarvon perusteella yhden-
vertaisina. Episteemisessä eli tiedollises-
sa mielessä ammattilais-asiakassuhteet 
taas jäsentyvät epäsymmetrisiksi, koska 
ammattilaisella on asiakasta enemmän 
tietotaitoa ja kokemusta kohtaamisissa 
käsiteltävistä aihepiireistä. Ammatti-
laisen ja asiakkaan suhdetta säätelevät 
myös lait, säännöt ja ohjeistukset, jot-
ka ohjaavat ja rajoittavat tyypillisesti 
enemmän ammattilaisen kuin asiak-
kaan toimintaa. (Karjalainen ym. 2006.) 
Gerlander ja Isotalus (2010) nimeävät 
lisäksi emotionaalisuuden professionaa-
listen suhteiden olennaiseksi piirteek-
si. He toteavat, että professionaalisiin 
suhteisiin kuuluu keskeisesti tunteiden 
kohtaaminen, käsittely ja säätely.
 
Tässä tutkimuksessa lähestymme insti-
tutionaalista työtä ja professionaalisten 
suhteiden diskursiivista rakentamista 
kategoria-analyyttisesti ja erittelemme, 
miten suhteen osapuolia – ammattilaisia 
ja vähemmistöasiakkaita – kategorisoi-
daan opastavissa teksteissä. Tulkintam-
me mukaan edellä kuvatut ammattilais-
asiakassuhteita koskevat näkökulmat 
– eksistentiaalinen, episteeminen, lailli-
nen ja emotionaalinen – ovat moraali-
sia luonnehdintoja, jotka ottavat kantaa 
professionaalisten suhteiden osapuolten 
vastuisiin ja velvollisuuksiin. Kategoria-
analyysin mukaisesti tarkastelemme 



artikkelit

25

ammattilaisten ja asiakkaiden katego-
risointia toimintana, mutta käytämme 
näitä aikaisemmassa tutkimuksessa esi-
tettyjä näkökulmia kategoria-analyytti-
sesti tehtyjen havaintojemme teoreetti-
seen jäsentämiseen.
 
Kategorisointi on siis toimintaa, jossa 
itseä ja muita luokitellaan tilanteises-
ti luokkiin, jäsenkategorioihin (Sacks 
1989; Juhila ym. 2012a). Kategorioihin 
sisältyy kulttuurista tietoa, jonka olen-
nainen osa ovat kategoriasidonnaiset 
määreet, kuten ominaisuudet, toimin-
not, oikeudet ja velvollisuudet (Juhila 
ym. 2012b). Nämä määreet tulevat lii-
tetyiksi ihmiseen, joka luokitellaan ky-
seiseen kategoriaan. Kategoriat esiinty-
vät usein pareina (Sacks 1989), joiden 
kulttuurisesti miellämme kuuluvan 
yhteen, kuten ammattilainen ja asiakas. 
Kategoriaparin toisen kategorian käyt-
tö kutsuu myös toisen kategorian ole-
massa olevaksi (Nikander 2010).
 
Valinnalla ottaa tietyssä tilanteessa käyt-
töön juuri tietty kategoria ja kategori-
soida ihminen juuri tähän kategoriaan 
kuuluvaksi on funktionsa eli käyttö-
tarkoituksensa. Sen avulla voidaan esi-
merkiksi selittää omaa ja toisten toi-
mintaa, määrittää moraalisia odotuksia 
ja velvollisuuksia sekä esittää erisävyisiä 
moraalisia arvostelmia (Juhila 2012; Ju-
hila ym. 2012b). Kategorisoinnilla on 
myös seurauksia, sillä se määrittelee 
”oikeaa” ja ”väärää” eli rakentaa mo-
raalisia järjestyksiä (Juhila ym. 2012b). 
Moraalisella järjestyksellä tarkoitetaan 
käsityksiä siitä, mitä tietyssä konteks-
tissa ja tilanteessa, kuten professionaa-
lisessa suhteessa, pidetään tavallisena ja 
epätavallisena, suotavana ja ei-suotava-
na, tavoiteltavana ja vältettävänä (Har-
ré 1983). Ihmisessä herää tyypillisesti 

emootioita, kuten häpeää tai ylpeyttä, 
sen mukaan, millaisena hänen toimin-
tansa näyttäytyy suhteessa moraalisiin 
järjestyksiin (Creed ym. 2014; Moisan-
der ym. 2016).

 
aineisto ja menetelmät

 
Aineistomme koostuu välillä tammi-
kuu 2010–kesäkuu 2022 julkaistuista 
suomalaisten asiantuntijoiden kirjoit-
tamista suomenkielisistä opastavista 
teksteistä, joiden keskeinen vastaanot-
taja on sosiaali- ja terveydenhuollossa, 
varhaiskasvatuksessa, perusopetuksessa 
tai seurakunnassa asiakastyötä tekevä 
ammattilainen ja joissa välitetään tie-
toa sateenkaarilapsiperheistä tai heidän 
oikeanlaisesta kohtaamisestaan mah-
dollisten muiden teemojen käsittelyn 
ohella.
 
Etsimme aineistoa Finna- ja Melinda-
aineistotietokantahauilla ”sukupuoli-
väh* OR sukupuoli- ja seksuaaliväh* 
OR sateenkaar* OR sukupuolen ja 
seksuaalisuuden moni* OR seksu-
aalisuuden ja sukupuolen moni*” ja 
Google-hauilla ”perhe OR vanhem* 
AND seksuaali OR sukupuoli OR 
sateenkaari”, ”sateenkaariperhe AND 
vanhemmuus OR varhaiskasvatus OR 
kohtaaminen OR terveydenhuolto 
OR sosiaali* OR neuvola OR asiak*”, 
”transsukupuolisuus AND vanhem-
muus OR perhe”, ”muunsukupuoli-
suus AND vanhemmuus OR perhe” 
ja ”intersukupuolisuus AND vanhem-
muus OR perhe”. Lisäksi etsimme ai-
neistoa löydettyjen tekstien lähdeluet-
teloista ja Google-hakujen tuloksissa 
esiintyneiltä aihepiirien parissa toi-
mivien tahojen verkkosivuilta hauil-
la ”sateenkaar*” ja ”sukupuoliväh*”. 
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Hakutuloksista sisällytettiin lopulli-
seen aineistoon ne 62 opastavaa teks-
tiä, jotka täyttivät yllä kuvatut kriteerit. 
Taulukossa 1 on esitetty tekstien luku-
määrällinen jakautuminen julkaisijan ja 
tekstityypin mukaan. Opasteoksiksi on 
luokiteltu fyysiset tai sähköiset oppaat 
ja opaskirjaset sekä toimitettujen teos-
ten luvut. Blogiteksteillä tarkoitamme 
päivättyjä tekstejä, jotka on julkaistu 

julkaisijoiden blogeissa tai blogien kal-
taisilla alustoilla, ja verkkosivuteksteillä 
viittaamme julkaisijoiden verkkosivu-
jen muihin tekstisisältöihin. Ammat-
tilehdissä ja niiden verkkoversioissa 
julkaistut opastavat tekstit rajasimme 
aineiston ulkopuolelle rajataksemme 
aineiston kokoa.

 Opasteokset Blogitekstit Verkkosivutekstit Yhteensä 

Tieto- ja 

tiedekirjakustantamojen 

julkaisemat teokset 

24 0 0 24 

Ministeriöiden ja valtion ja 

kirkon virastojen tai laitosten 

julkaisemat tekstit 

(Kirkon tutkimuskeskus, 

Oikeusministeriö, 

Opetushallitus, STM, THL) 

7 1 2 10 

Järjestöjen, liittojen ja 

yhteisöjen julkaisemat tekstit 

(Ensi- ja turvakotien liitto, 

Itsenäisyyden juhlavuoden 

lastensäätiö Itla, Kuntaliitto, 

Monimuotoiset perheet -

verkosto, Naisasialiitto 

Unioni, Perhesuhdekeskus, 

Sateenkaariperheet ry, Seta ry, 

Suomen Psykologiliitto, Tehy, 

Terveyttä tieteestä -blogi) 

10 7 11 28 

Yhteensä 41 8 13 62 

 

Taulukko 1. Aineiston erittely julkaisijan ja tekstityypin mukaan
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Suurin osa opastavista teksteistä (31 
tekstiä) on suunnattu yleisesti kaikil-
le perheiden parissa työskenteleville 
ammattilaisille. Lisäksi aineistossa on 
tekstejä, joiden kohderyhmänä ovat 
erityisesti varhaiskasvatuksen tai perus-
opetuksen ammattilaiset (12 tekstiä), 
tarkemmin määrittelemättömät sosi-
aali- ja terveydenhuollon työntekijät 
(6 tekstiä) seurakunnan työntekijät (4 
tekstiä), neuvolan ammattilaiset (3 teks-
tiä), lastensuojelun perhehuollon työn-
tekijät (3 tekstiä), psykologit (2 tekstiä) 
ja perheterapeutit (1 teksti). Tekstien 
kirjoittajat ovat seksuaali- ja sukupuo-
livähemmistö- tai laajempiin yhden-
vertaisuusteemoihin erikoistuneita 
asiantuntijoita sekä sosiaali- ja tervey-
denhuollon, kasvatusalan tai kirkon pii-
rissä toimivia ammattilaisia ja tutkijoita, 
jotka ovat perehtyneet myös seksuaali- 
ja sukupuolivähemmistöteemoihin.
 
Tutkimus on osa väitöskirjaa, joka tar-
kastelee sukupuolivähemmistöihin 
kuuluvien ihmisten vanhemmuuden 
diskursiivista rakentumista erityisesti 
suhteessa perhepalveluihin ja muihin 
yhteiskunnan instituutioihin. Alun pe-
rin tarkoituksemme oli analysoida vain 
sukupuolivähemmistöihin kuuluvien 
vanhempien kohtaamista käsitteleviä 
tekstikohtia, mutta koska aihetta käsi-
teltiin teksteissä niukasti, laajensimme 
tarkastelumme myös sellaisiin tekstei-
hin ja kohtiin, joissa käsitellään kaikkia 
sateenkaariperheitä tai heidän kohtaa-
mistaan. Rajasimme tarkastelun ulko-
puolelle tekstikohdat, jotka käsittelevät 
vain seksuaalivähemmistöihin kuulu-
vien ihmisten vanhemmuutta siten, 
ettei kirjoittaja tuo esiin ajatusta, että 
vanhemmat voisivat kuulua myös su-
kupuolivähemmistöihin. Tämä rajaus 
on sikäli keinotekoinen, että monet 

sukupuolivähemmistöihin kuuluvat 
vanhemmat kuuluvat myös seksuaali-
vähemmistöön.
 
Muodostaaksemme tarkemman koko-
naiskuvan professionaalisten suhteiden 
rakentumisesta teksteissä tarkastelim-
me myös tekstikohtia, joissa ammatti-
laisia ohjeistetaan ylipäätään kohtaa-
maan seksuaalisuuden ja sukupuolen 
monimuotoisuutta, eikä kohdattavan 
asiakkaan taustoja, kuten perheellisyyt-
tä, määritellä tarkemmin. Tulosluvuissa 
termi ”asiakas” viittaa tällaiseen sateen-
kaariasiakkaaseen, joka voi siis olla per-
heellinen tai perheetön. Lasten, nuor-
ten ja ikääntyneiden parissa tehtävää 
työtä sekä yksilötyöskentelyn yksityis-
kohtia, kuten sukupuoli-identiteetin tai 
yksilön kokeman vähemmistöstressin 
käsittelyä, koskevat ohjeistukset raja-
simme artikkelin kysymyksenasettelun 
vuoksi analyysin ulkopuolelle.
 
Kategoria-analyysin soveltaminen ja ana-
lyysin kulku
 
Tekstien analyysi eteni seuraavien, osin 
toisiinsa limittyvien vaiheiden kautta. 
Ensimmäisessä vaiheessa ensimmäinen 
kirjoittaja kävi aineiston läpi systemaat-
tisen lähiluvun avulla ja merkitsi kaik-
ki tekstikohdat, joissa kirjoittajat teki-
vät edellä kuvatun rajauksen mukaisia 
tulkintoja ammattilaisista, sateenkaa-
riperheiden vanhemmista tai vähem-
mistöasiakkaista ylipäänsä sekä am-
mattilaisten ja vähemmistöasiakkaiden 
välisistä suhteista. Toisessa vaiheessa hän 
eritteli tarkemmin, miten ammattilai-
sista, vanhemmista ja asiakkaista puhut-
tiin. Tässä vaiheessa huomio kiinnittyi 
siihen, millaisia erilaisia kategoriasi-
donnaisia määreitä ammattilaisiin, van-
hempiin ja asiakkaisiin liitettiin. Koska 
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henkilöihin liitetyt määreet vihjaavat 
jäsenkategorioista (Juhila ym. 2012b), 
kolmannessa vaiheessa ensimmäinen 
kirjoittaja tunnisti ja nimesi erilaisia 
ammattilaisen, vanhemman ja asiak-
kaan jäsenkategorioita, joita tekstit ot-
tivat käyttöön. Tietyt ammattilaisten ja 
vanhempien tai asiakkaiden kategoriat 
rakentuivat yhdessä, jolloin ensimmäi-
nen kirjoittaja tunnisti ne kategoriapa-
reiksi (Sacks 1989; Nikander 2010).
 
Jäsenkategorioiden ja kategoriaparien 
tunnistamisen jälkeen ensimmäinen 
kirjoittaja eritteli, mitä kategorisoin-
neilla tehtiin eli millaisia institutionaa-
lisen työn tarkoituksia ja keinoja ne 
palvelivat. Hän kiinnitti erityistä huo-
miota kategoriasidonnaisiin oikeuksiin 
ja velvollisuuksiin ja niistä poikkeami-
siin, sillä erityisesti ne kantavat vah-
voja moraalisia odotuksia ja oletuksia 
(Juhila ym. 2012b). Tämän perusteella 
teimme analyysin viimeisessä vaiheessa 
tulkintoja kategorisoinnin seurauksista 
eli siitä, millaisia ammattilaisen, sateen-
kaariperheen vanhemman tai vähem-
mistöasiakkaan toimintaa sekä ammat-
tilaisen ja vähemmistöasiakkaan välistä 
professionaalista suhdetta koskevia 
moraalisia järjestyksiä kategorisoinnit 
rakensivat. Tulkitsimme myös, millaisia 
kyseisiin moraalisiin järjestyksiin kyt-
keytyviä emootioita kategorisoinneilla 
pyrittiin herättämään tai säätelemään 
osana institutionaalista työtä. Tässä vai-
heessa tarkensimme joitain alun perin 
tehtyjä tulkintoja ja jäsenkategorioiden 
nimeämisiä.
 
Analyysin perusteella tunnistimme 
kolme ammattilaisen jäsenkategoriaa: 
puutteellinen ammattilainen, ymmärretty 
ammattilainen ja taitava ammattilainen. 
Puutteellisen ammattilaisen katego-

riapareiksi rakentuivat haavoittuvan 
vanhemman ja asiakkaan sekä tavallisen 
ja vahvan vanhemman jäsenkategoriat, 
ymmärretyn ammattilaisen kategoria-
pareiksi ymmärtävä ja vaivaton asiakas ja 
taitavan ammattilaisen pariksi autettu 
asiakas. Lisäksi tunnistimme kolme ka-
tegorisoinnin funktiota eli institutio-
naalisen työn keinoa: 1) ammattilaisten 
puutteiden osoittaminen ja moraalisten 
asemien tuottaminen, 2) ymmärryksen 
tarjoaminen ammattilaisille ja 3) am-
mattilaisten edistyksen osoittaminen. 
Koska tutkimuksemme tarkoituksena 
on selvittää, millaista diskursiivista insti-
tutionaalista työtä opastavissa teksteissä 
tehdään ammattilaisiin vaikuttamiseksi, 
esittelemme seuraavaksi analyysin tu-
lokset näiden kolmen keinon mukai-
sesti.

 
tulokset

 
Ammattilaisten puutteiden osoittaminen ja 
moraalisten asemien tuottaminen
 
Ensimmäisessä institutionaalisen työn 
keinossa opastavat tekstit käyttävät 
puutteellisen ammattilaisen, haavoittuvan 
vanhemman tai asiakkaan sekä tavalli-
sen tai vahvan vanhemman kategorioita. 
Nämä kategorisoinnit luovat moraalista 
asetelmaa, jossa ammattilaiset näyttäy-
tyvät syyllisinä ja asiakkaat hyveellisinä. 
Puutteellisen ammattilaisen katego-
ria rakentuu ammattilaisen toiminnan 
mahdollisia tai havaittuja ongelmia kos-
kevissa kuvauksissa sekä ohjeistuksissa, 
joissa lukijoita kehotetaan välttämään 
tiettyjä toiminta- ja ajatusmalleja. Puut-
teellisen ammattilaisen määreiksi liite-
tään ennakkoluuloisuus, asiattomuus, 
epäluotettavuus, vallan väärinkäyttö ja 
monimuotoisuuden patologisointi sekä 
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epäkunnioittavuus, loukkaavuus ja syr-
jivyys, kuten seuraavassa:

Epäkunnioittava ja loukkaava käytös 
jättää jälkensä kaikkiin. Huonot palve-
lukokemukset, syrjintä ja syrjinnän pel-
ko ovat tekijöitä, joiden vuoksi sateen-
kaariperheen vanhempi saattaa välttää 
palveluita tai viivyttää niiden hakemista. 
(Moring & Kerppola-Pesu 2017, 224.)

 
Puutteellinen ammattilainen kohtelee 
sateenkaariperheitä muita alempiarvoi-
sina, ohittaa ja poissulkee sateenkaari-
perheiden perheenjäseniä sekä kieltää 
tai vähättelee asiakkaiden identiteettejä. 
Puutteellisen ammattilaisen kategoria 
luo samalla kuvaa sen kääntöpuolesta 
eli ihanteellisesta ammattilaisesta, joka 
kunnioittaa vähemmistöön kuuluvaa 
asiakastaan sekä kaikkia tämän per-
heenjäseniä ja perheen itsemäärittelyä 
yhdenvertaisen ihmisyyden ja ihmisar-
von nimissä (Karjalainen ym. 2006).
 
Tekstien puutteellinen ammattilai-
nen käyttää loukkaavia termejä, tekee 
virheellisiä oletuksia asiakkaistaan ja 
heidän ongelmistaan sekä yleistää kä-
sityksensä koskemaan kaikkia vähem-
mistöihin kuuluvia. Tämän seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöjä koskevan tie-
don puutteen esitetään heikentävän pal-
velun laatua, jolloin tietämys kyseisiin 
vähemmistöihin kuuluvista asiakkaista 
ja heidän tarpeistaan rakentuu ammat-
tilaisen episteemiseksi velvollisuudeksi. 
Tämä ilmenee teksteissä esimerkiksi 
kirjoittajien paheksuessa mahdollisuut-
ta, että asiakas opettaisi ammattilaista:

Valmentajan vastuulla on hankkia en-
nakkoon riittävästi tietoa ja neuvoja, 
jotta valmiudet kohdata monimuotoisia 
perheitä ovat riittävät, eikä sijaisvan-

hemmuutta harkitseva sateenkaariperhe 
joudu perehdyttäjän rooliin ja vastuu-
seen ammatillisen osaamisen lisäämises-
tä. (Puustinen 2020, 2.)

Tekstit rakentavat myös ammattilai-
sen ja asiakkaan kohtaamisiin liittyviä 
emotionaalisia normeja, eli ihanteita, 
jotka koskevat sitä, millaiset tunteet 
ovat kohtaamisissa toivottuja ja millai-
sia taas tulisi välttää. Puutteellisen am-
mattilaisen ilmaisemat epämukavuus ja 
epävarmuus sateenkaariasiakkaita koh-
dattaessa esitetään kohtaamista häiritse-
viksi tekijöiksi. Häiritseväksi nähdään 
myös se, että tietyt asiakkaan kannalta 
tärkeät teemat jäisivät käsittelemättä 
ammattilaisen epävarmuuden vuoksi. 
Ammattilaisia velvoitetaan säätelemään 
tunnetilojaan ja vähentämään epävar-
muuttaan hankkimalla riittävästi tietoja 
ja taitoja.
 
Esitettyjä ohjeistuksia perustellaan 
toistuvasti syrjinnän kieltävillä laeilla, 
säännöillä ja ohjeistuksilla, kuten yh-
denvertaisuus- ja tasa-arvolailla. Seu-
raavassa näytteessä kirjoittaja määrittää 
ammattieettisiin periaatteisiin vedoten 
norminvastaiseksi tilanteen, jossa am-
mattilainen perustelee ulossulkevaa 
kielenkäyttöään mahdottomuudella 
huomioida kaikkia ihmisryhmiä:

Jotkut – – perustelevat ulossulkevaa – – 
kielenkäyttöään esimerkiksi sillä, ettei 
nykyään enää saa sanoa mitään, koska 
joku kuitenkin loukkaantuu. Tämän-
kaltaiset perusteet eivät luonnollisesti 
sovi psykologityön perustaksi, koska 
ne rikkovat ammattieettisiä periaatteita, 
joiden lähtökohtana on muun muassa 
yksilön kunnioittaminen, yksilöllisten 
erojen huomioiminen, omien rajoitus-
ten tiedostaminen ja jatkuva ammatilli-
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nen kehittyminen erityisesti vaikeiden 
asioiden äärellä. (Blomqvist ym. 2020, 
14–15.)

Puutteellinen ammattilainen rakentuu 
toimijaksi, jonka ohjaamiseksi tarvitaan 
pakotteita. Niitä ovat lakien ja säännös-
ten lisäksi tekstien toistuvasti esittämät 
syrjivää käytöstä koskevat kiellot. Yk-
sittäistapauksissa pakotteisiin vedotaan 
myös asiakkaiden nimissä: heidän esite-
tään voivan vaatia oikeuksiaan nouda-
tettaviksi tai saattavan huomauttaa am-
mattilaisen käyttämästä termistöstä ja 
menetelmistä. Instituutioiden puutteita 
kuvataan teksteissä enimmäkseen yleis-
tasolla, kuten tutkimushavaintoina, tai 
puutteellisiksi kategorisoidaan ”jotkut” 
ammattilaiset (Blomqvist ym. 2020, 
14–15). Tällöin kaikki ammattilaiset tai 
lukija-ammattilaiset eivät määrity pro-
fessionaalisten suhteiden moraalisten 
järjestysten rikkojiksi. Yksittäistapauk-
sissa lukija kuitenkin oletetaan tiedoil-
taan tai taidoiltaan vajavaiseksi suun-
taamalla ohjeistus sinä-muodossa juuri 
hänelle. Esimerkiksi Kurri (2011, 221) 
kehottaa: ”Ymmärrä, että vanhemmuus ei 
ole sukupuolisidonnaista.”
 
Puutteellisen ammattilaisen katego-
riapariksi rakentuu vanhempi tai muu 
asiakas, jota ammattilainen ja muut yh-
teiskunnan toimijat sekä yhteiskunnal-
liset asenteet ja rakenteet haavoittavat. 
Yhtäältä teksteissä käsitellään palveluja, 
jolloin vanhempien ja muiden vähem-
mistöasiakkaiden keskeisiksi katego-
riasidonnaisiksi piirteiksi määrittyvät 
syrjinnän pelko, varovaisuus ja palve-
lujen käyttämättä jättäminen (Moring 
& Kerppola-Pesu 2017, 224). Toisaal-
ta luodaan kuvaa sateenkaariperheistä 
osana yhteiskuntaa. Tällöin vanhempiin 
liitetään vähemmistöstressin ja heikon 

hyvinvoinnin määreitä. Kirjoittajat ni-
meävät vanhempien haavoittumisen 
syiksi erityisesti yksilöiden ja instituu-
tioiden harjoittaman syrjinnän ja sen 
läheissuhteille aiheuttamat vaikeudet 
sekä lainsäädännön puutteet. Toisaalta 
haavoittuvuuden aiheuttajiksi määri-
tellään myös perheen sisäiset ongelmat. 
Tällaisiksi ongelmiksi nimetään esi-
merkiksi vanhempien vaikeus jakaa ko-
din vastuualueita tai vanhemman trans-
sukupuolisuuden ilmitulon aiheuttama 
kriisi perheessä ja lähipiirissä. Teksteissä 
esitetään, että edellä mainittu perheen 
kriisi ja tekstien kirjoittamisen aikaan 
voimassa ollut ”translaki”2 (Laki trans-
seksuaalin sukupuolen vahvistamisesta 
563/2002) ovat keskeisimpiä nimen-
omaan sukupuolivähemmistöihin kuu-
luvia vanhempia haavoittavia tekijöitä.
 
Paitsi haavoittuviksi vanhemmat ka-
tegorisoidaan myös tavallisiksi: Vaikka 
sateenkaariperheet esitetään keskenään 
erilaisiksi perheiksi, joilla tosin on ja-
ettuja erityispiirteitä, määrittyvät sa-
teenkaariperheen jäsenten hyvinvointi 
ja perheisiin kuuluvien lasten kehitys 
samankaltaisiksi kuin muissa perheissä. 
Myös perheiden arki ja perhe-elämän 
ongelmat esitetään tavanomaisiksi, ku-
ten seuraavassa:

Sateenkaariperheiden elämä ei lopul-
takaan poikkea tavanomaisesta perhe-
elämästä juuri miltään osin. Perheissä 
eletään varsin samanlaista arkea, koetaan 
samoja iloja ja ratkotaan samanlaisia 
ongelmia kuin missä tahansa muissakin 
perheissä. (Kylmä ym. 2021, 123.)

Sateenkaariperheet luonnollistetaan 
teksteissä esittämällä ne aina olemassa 
olleiksi sekä lukumääräisesti yleisiksi 
ja yleistyviksi. Sateenkaariperheeseen 
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kuuluminen määritetään ulkoisesti 
huomaamattomaksi ja seksuaalisuu-
den ja sukupuolen monimuotoisuus 
asiaksi, joka voi koskettaa ketä tahansa 
joko omakohtaisesti tai välillisesti. Tie-
tämys aihepiiristä nähdäänkin tärkeäksi 
jokaiselle ammattilaiselle, esimerkiksi 
seuraavasti: ”Sisällyttävä puhe ja avoimet 
kysymykset ovat tärkeitä kaikissa asiakas-
tapaamisissa – –.” (Perhesuhdekeskus 
päiväämätön).
 
Toisinaan vanhemmat kategorisoidaan 
myös vahvoiksi, monessa suhteessa jopa 
muiden perheiden vanhempia parem-
miksi. Tällöin heidät esitetään toivot-
tujen ja suunniteltujen, keskimääräistä 
paremmin voivien lasten vanhemmiksi, 
jotka panostavat lastensa kasvatukseen 
ja etsivät ja löytävät ratkaisuja perheen-
sä haasteisiin esimerkiksi muodosta-
malla valittuja perheitä tai opastamalla 
lapsiaan suhtautumaan kiusaamiseen. 
Sateenkaariperheiden arki esitetään 
tasa-arvoiseksi, ja toisinaan sateenkaari-
perheeseen kuuluminen tulkitaan myös 
voimavaraksi.
 
Kun teksteissä kuvataan nimenomaan 
sukupuolivähemmistöihin kuuluvien 
ihmisten vanhemmuutta, vanhemmuu-
teen ei liitetä yhtä vahvasti tavallisuu-
den ja vahvuuden merkityksiä, vaan 
sen keskeiseksi piirteeksi määrittyy 
mahdollinen transsukupuolisuuden il-
mitulon aiheuttama kriisi. Kriisin mer-
kitystä kuitenkin suhteellistetaan miel-
tämällä se samanlaiseksi kuin muutkin 
perhekriisit. Kriisin jälkeen perheen 
olosuhteiden kuvataan palautuvan 
usein ennalleen tai paremmiksi. Pitkään 
lähipiirin tiedossa ollut vanhemman 
transtausta kuvataan neutraaliksi asiaksi, 
ja teksteissä on myös yksittäisiä mainin-
toja, joissa kirjoittaja esittää normeista 

poikkeavan sukupuoli-ilmaisun pari-
suhdetta tukevaksi seikaksi.
 
Tekstien puutteelliset ammattilaiset 
rikkovat professionaalisten suhteiden 
normeja ja määrittyvät siten moraali-
sesti poikkeaviksi. Vanhemmat ja muut 
asiakkaat puolestaan kategorisoidaan 
hyveellisiksi ja norminmukaisiksi toi-
mijoiksi, joiden elämää yhteiskunnan 
asenteet ja rakenteet hankaloittavat. 
Näin tekstit rakentavat professionaa-
listen suhteiden osapuolten moraaliset 
asemat ja korjausta vaativan ongelmati-
lanteen. Samalla tekstit pyrkivät herät-
tämään häpeää lukija-ammattilaisessa: 
kun syrjivät institutionaaliset käytännöt 
ja epätasa-arvoiset olosuhteet tuomi-
taan yleisellä tasolla, luodaan samalla 
uhka tekstiä lukevan ammattilaisen so-
siaaliselle asemalle, jos hän ei toimi tai 
muuta toimintaansa vaaditulla tavalla 
(vrt. Creed ym. 2014). Myös haavoit-
tuvan asiakkaan kategorisointi on tul-
kittavissa emootiotyöksi, sillä asiakkaan 
määrittäminen monin tavoin kärsiväksi 
on omiaan herättämään lukijassa myö-
tätuntoa ja muutoshalua.
 
Ymmärryksen tarjoaminen ammattilaisille
 
Toinen opastavissa teksteissä ilmene-
vä institutionaalisen työn keino on 
perheammattilaisen kategorisoiminen 
ymmärretyksi. Ymmärretty ammattilai-
nen määritetään hyväntahtoiseksi ja 
hänen puutteitaan oikeutetaan. Eksis-
tentiaalisen tason eli ihmisyyden kun-
nioittamisen ja arvostamisen normien 
vastaiset kielteiset ennakkoluulot tai 
asenteet, joita ammattilainen mahdol-
lisesti ilmentää toiminnassaan, tehdään 
toistuvasti ymmärrettäviksi kulttuuri-
silla ajatusrakenteilla, jotka ammatti-
laiset ovat muiden tavoin omaksuneet 
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tiedostamattaan. Näin ammattilaisen 
moraalista vastuuta kevennetään. Hä-
nen velvollisuudekseen määritetään 
kuitenkin ennakkoluulojensa tunnis-
taminen ja ennakkoluulottomamman 
suhtautumistavan omaksuminen.
 
Vaikka tekstit asettavat seksuaalisuuden 
ja sukupuolen monimuotoisuuden ai-
hepiirien tuntemisen ammattilaisen 
velvollisuudeksi, ne myös määrittelevät 
ammattilaisten puutteellisen tietämyk-
sen näistä aiheista ymmärrettäväksi ja 
siten moraalisesti hyväksyttävämmäksi. 
Aihepiirit määrittyvät ammattilaisille 
oudoiksi ja vieraiksi ja siten vaikeiksi 
hallita, ja tekstit kuvaavat ammattilais-
ten saaneen peruskoulutuksessaan liian 
vähän tietoa niistä. Aihepiireihin liitty-
vä termistö esitetään runsaaksi, uudeksi 
ja nopeasti muuttuvaksi.
 
Teksteissä normalisoidaan myös ajatus, 
että työskentely tuntemattoman aiheen 
parissa herättää ammattilaisissa esimer-
kiksi epävarmuutta ja hämmennystä:

Uudessa tilanteessa rautaisimmankin 
ammattilaisen on mahdollista mennä 
niin hämilleen, että ammattitaito tun-
tuu katoavan. (Sateenkaariperheet ry 
2021, 6.) 

Ammattilaisella voi olla ohut käsitys 
monenlaisista seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjen perhemalleista. Erilaisuu-
den kohtaaminen voi aiheuttaa ammat-
tilaiselle epävarmuutta tai pelkoa. (Klen 
& Marttila-Ojala 2017, 85.)

Ymmärretty ammattilainen määrit-
tyy toimijaksi, joka tunnistaa tietonsa 
puutteellisiksi ja kokee seksuaali- ja su-
kupuolivähemmistöihin liittyvät aiheet 
niin tärkeiksi ja herkiksi, ettei virhei-

den tekemisen pelossa uskalla lähestyä 
niitä. Tekstit määrittävät virheet yleis-
inhimillisiksi ja siten ammattilaisellekin 
sallituiksi. Esimerkiksi seuraavassa näyt-
teessä normalisoidaan virheistä seuraa-
vat harmin ja häpeän tunteet, mutta 
samalla tuomitaan vaikeiden aiheiden 
välttely virheiden pelossa:

Jokaiselle meistä sattuu virheitä. Asia-
kastilanteessa suusta päästetyt tahatto-
mat sammakot jäävät usein harmitta-
maan pitkäksi aikaa ja saattavat haitata 
tulevia vastaavia asiakastilanteita. – – 
Mokaamista pelätään, ja pahimmillaan 
tämä pelko saattaa haitata asiakkaan 
kohtaamista ja estää tuen saamista koh-
dassa, joka olisi asiakkaalle tärkeä. (Mo-
nimuotoiset perheet -verkosto 2016, 8.)

Kaikkiaan seksuaali- ja sukupuoli-
vähemmistöihin liittyvien teemojen 
parissa työskenteleminen näyttäytyy 
vaativana, ”rohkeutta” ja ”uskaltamis-
ta” edellyttävänä tehtävänä. Kun nämä 
teemat määritellään vaikeiksi ja vieraik-
si, outouden merkitys tulee liitetyksi 
myös vähemmistöasiakkaisiin. Yhdessä 
tekstissä kirjoittaja esittää asiakasper-
heet eksplisiittisesti perheiksi, jotka 
ymmärtävät erityisyyttään ja ammatti-
laisen kokemattomuutta: ”Perheillä on 
suuri ymmärrys sitä kohtaan, että he saat-
tavat olla ensimmäinen sateenkaariperhe, 
jonka ammattilainen kohtaa.” (Sateen-
kaariperheet ry 2021, 4). Osoittaessaan 
ymmärrystä ammattilaisille tekstit luo-
vat samalla oletusta, että myös asiakkaat 
suhtautuisivat ammattilaisiin ymmärtä-
västi. Tällöin rakentuu ymmärtävän asi-
akkaan kategoria. Kun tekstit nostavat 
esiin mahdollisuuden, että asiakas vas-
tustaisi ammattilaista esimerkiksi suut-
tumalla, käyttäytymisen syyksi esitetään 
lähes aina asiakkaan haavoittuvuus: 
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pelko, turvattomuus tai luottamuksen 
puute saa asiakkaan tekemään hyvän-
tahtoisistakin ammattilaisista virheellisiä 
oletuksia ja tuomitsemaan heidät koh-
tuuttomasti. Seuraavassa näytteessä kir-
joittaja tuo esiin mahdollisuuden, että 
asiakas voisi olla vaativa ja kriittinen. 
Kirjoittaja selittää asiakkaan poikkea-
vaa käyttäytymistä vähemmistöstressistä 
ja aiemmista huonoista kokemuksista 
johtuvalla ”herkistymisellä”, joka voi 
johtaa ammattilaisen ennakkoluulojen 
”havaitsemisen” lisäksi niiden ”tulkit-
semiseen”:

Vähemmistöstressin vuoksi sateenkaari-
ihmiset voivat olla erityisen tarkkoja 
siitä, kuinka heidät kohdataan. Jos ih-
misellä on paljon huonoja kokemuksia 
tilanteista, joissa hän on hakenut apua, 
hän saattaa olla herkistynyt havaitse-
maan tai tulkitsemaan työntekijän asen-
teita ja ennakkoluuloja. (Väisänen 2021, 
224.)

Opastavat tekstit neuvottelevat myös 
siitä, kuinka suurta muutosta ammat-
tilaisilta lopulta vaaditaan. Ne ottavat 
kantaa siihen, kuinka paljon ja mil-
laista tietoa ammattilaisilla tulisi olla 
sateenkaariperheistä ja -asiakkaista. 
Tekstit asettavat yleisemmät ennak-
koluulottoman kohtaamisen taidot 
olennaisemmiksi kuin erityisen asian-
tuntemuksen, kuten seuraavissa näyt-
teissä. Kivelä (2018, 127) kuvaa näiden 
taitojen kuuluvan jo lähtökohtaisesti 
ammattilaisten perustaitoihin. Tässä 
yhteydessä sateenkaariasiakas rakentuu 
erityispiirteistään huolimatta monelta 
osin muiden asiakkaiden kaltaiseksi ja 
siten ammattilaiselle vaivattomaksi:

Sateenkaari-ihmisten sensitiivinen 
kohtaaminen palveluissa ei vaadi aiheen 

ja käsitteiden tuntemista läpikotaisin. 
Tärkeämpää on ammattilaisen kyky ir-
rottautua omista ennakkokäsityksistä ja 
valmius kuulla asiakasta. (Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitos 2022.)

 
[M]eillä kaikilla on jo tärkeimmät eväät 
toisen turvalliseen ja sensitiiviseen koh-
taamiseen. Pohjimmiltaan kyse on aina 
lähimmäisenrakkaudesta ja toisen kun-
nioittavasta kohtaamisesta. (Kivelä 2018, 
127.)

Tekstit neuvottelevat muutoksen työ-
läyteen liittyvistä kysymyksistä myös 
kannustaessaan ammattilaista edistä-
mään yhdenvertaisuutta pieniksi ja 
helpoiksi nimetyin toimin, esimerkiksi 
seuraavasti: ”Päiväkodin lapselta voi ky-
syä ”vanhemmista” ilman erittelyä isäs-
tä ja äidistä. Pieniä tekoja, jolla on suuri 
merkitys.” (Nerjanto 2020). Lisäksi kir-
joittajat käyvät neuvottelua siitä, mitä 
tarjotut lähestymistavat ja käytännöt 
vakiintuessaan merkitsisivät. He enna-
koivat vaatimustensa herättämiä vasta-
argumentteja ja rauhoittelevat mah-
dollisia huolia: vaikka ammattilaisten 
toiminta vaatii hienosäätöä, ”[o]masta 
arvomaailmastaan ei kenenkään tarvitse 
luopua” (Vilkka 2010, 159).
 
Tulkitsemme, että ymmärryksen tar-
joaminen ammattilaisille on institutio-
naalisen työn keino, jonka tavoitteena 
on yhtäältä ammattilaisen häpeän lie-
ventäminen. Vaikka häpeä voikin kan-
nustaa toimiin olosuhteiden korjaami-
seksi, liiallisena se voi saada syylliseksi 
kategorisoidun osapuolen kieltämään 
toimintansa ongelmallisuuden suoja-
takseen käsitystään itsestään ja muista 
ryhmänsä jäsenistä hyveellisinä toimi-
joina (vrt. Nadler & Shnabel 2015). 
Nadleria ja Shnabelia (2015) mukaillen 
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katsommekin, että tekstien kirjoittajien 
viestimä ymmärrys normeja rikkonut-
ta ammattilaista kohtaan ehkäisee tätä 
vastareaktiota. Toisaalta tällä institu-
tionaalisen työn keinolla pyritään hel-
pottamaan tarjottujen toimintatapojen 
omaksumisen aloittamista sallimalla 
erehdykset sekä määrittämällä vaadittu 
muutos ja sen edellyttämä tietotaito ja 
ponnistelu kohtuullisiksi.
 
Ammattilaisten edistyksen kuvaaminen 

Kolmas opastavissa teksteissä ilmenevä 
institutionaalisen työn keino on per-
heammattilaisten työn tärkeyden sekä 
heidän ammattitaitonsa ja potentiaalin-
sa korostaminen kategorisoimalla am-
mattilaiset taitaviksi. Taitavat ammatti-
laiset tulkitaan toimijoiksi, jotka osaavat 
kohdata ja auttaa myös sateenkaari-
perheitä: ”[T]utkimustulosten mukaan 
eri-ikäiset sateenkaari-ihmiset kohdataan 
sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa 
pääasiallisesti hyvin.” (Aarnio ym. 2021, 
252). Tekstit tulkitsevat ammattilais-
ten voivan tukea vähemmistöasiakkai-
ta myös heille erityisissä kysymyksissä, 
esimerkiksi auttamalla heitä työstämään 
vähemmistöstressin vaikutuksia läheis-
suhteisiinsa tai pohtimaan vanhemman 
rooliaan sateenkaariperheessä. Taitava 
ammattilainen määrittyykin ammatti-
laisuutta koskevien normien mukaisek-
si toimijaksi.
 
Taitavan ammattilaisen kategoriaa ra-
kentavat myös tietoa välittävät ja toi-
mintaa suuntaavat ohjeistukset, jotka 
eivät määrää tai suostuttele, sekä käs-
kyt, jotka kehottavat ammattilaista 
käyttämään olemassa olevia taitojaan 
yhdenvertaisuuden edistämiseksi. Täl-
löin kirjoittajat asettavat ammattilaisen 
yhteistyökumppanikseen: ”Viesti kun-

nioitusta ja arvostusta ääneen, kaikkien 
kuullen.” (Karvinen & Venesmäki 2019, 
21) tai ”Puutu syrjintään ja epäasialliseen 
käytökseen.” (Puustinen 2020, 3).
 
Tekstit rakentavat myös tulkintaa, jon-
ka mukaan ammattilaisen taitavuudesta 
ja taitojen opettelemisesta voi seurata 
hyvää tulevaisuudessa: tarjotut toimin-
tatavat määritetään sekä ammattilaisten 
työskentelyä helpottaviksi että kaikkia 
asiakkaita ja koko yhteiskuntaa hyö-
dyttäviksi. Seuraavassa aineisto-otteessa 
esitetään, että perheiden monimuotoi-
suuteen liittyvä asiantuntemus johtaa 
luottamuksen vahvistumiseen ja pa-
rempaan tiedonkulkuun ammattilaisten 
ja perheiden välillä:

Perheiden monimuotoisuuden tiedos-
taminen ja näkyväksi tekeminen luovat 
luottamusta perheiden ja ammattilais-
ten välille. Vanhempien on helpompi 
kertoa mahdollisista haasteista, jos omaa 
perhetilannetta ei tarvitse selitellä tai 
peitellä. (Monimuotoiset perheet -ver-
kosto 2020, 6.)

Taitavan ammattilaisen pariksi raken-
tuu autettu asiakas, joka on kiitollinen 
saamastaan kohtelusta. Paikoin teksteis-
sä korostetaan taitavaksi tulkitun am-
mattilaisen mahdollisuutta tarjota asi-
akkaalle korjaavia kokemuksia, kuten 
seuraavassa näytteessä:

Ammattilainen voi olla se henkilö, 
joka kohtaamisellaan antaa sateenkaari-
ihmiselle ainutkertaisen kokemuksen 
nähdyksi ja arvostetuksi tulemisesta. 
(Metsäpuu & Väisänen 2021.)

Taitavat ammattilaiset määritellään 
myös laajemmin yhteiskunnallisesti tär-
keän työn tekijöiksi, joilla on huomatta-
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vaa vaikutusvaltaa yhteiskunnan yhden-
vertaisuuskehitykseen tai päiväkodissa 
työskennellessään esimerkiksi lapsen 
itseluottamuksen kehitykseen: ”Psyko-
logit ovat sukupuoleen ja seksuaalisuuteen 
liittyvien normien purkamisessa erityisase-
massa.” (Blomqvist ym. 2020, 16) ja 
”[P]äiväkodilla on valtava merkitys itseluot-
tamuksen rakentamisessa ja oman perheen 
arvostamisessa.” (Nousiainen 2020, 96). 
 
Kuvaamalla ammattilaisten edistystä ja 
heidän työnsä tärkeyttä kirjoittajat aset-
tavat ammattilaiset osaksi kehittyvää 
joukkoa, jonka jäsenistä monet ovat jo 
suureksi avuksi myös vähemmistöasi-
akkailleen ja koko yhteiskunnalle. Tul-
kitsemme, että edistyksen kuvaaminen 
on institutionaalisen työn keino, jonka 
tavoitteena on herättää ammattilaisissa 
ammattiylpeyttä ja kuuluvuuden tun-
netta omaan ammatilliseen yhteisöön. 
Näiden tunteiden viriämisen on näh-
ty lisäävän todennäköisyyttä, että luki-
ja suhtautuu asetettuihin tavoitteisiin 
myötämielisesti (Moisander ym. 2016). 
Määrittämällä monimuotoisuutta kos-
keva tieto hyödylliseksi ammattilaisia 
myös kannustetaan kehittymään pa-
remmiksi työssään.

 
Pohdinta

 
Tässä artikkelissa olemme tarkastelleet, 
kuinka asiantuntijat tekevät perheam-
mattilaisille suunnatuissa, seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöjen kohtaami-
seen opastavissa teksteissä institutio-
naalista työtä instituutioiden toiminnan 
muuttamiseksi yhdenvertaisemmaksi. 
Olemme eritelleet, millaisten ammatti-
laisten, vanhempien ja asiakkaiden luo-
kittelujen avulla institutionaalista työtä 
tehdään sekä millaisia ammattilaisten 

ja asiakkaiden välisiä suhteita koskevia 
moraalisia järjestyksiä eli käsityksiä oi-
kean- ja vääränlaisesta ammattilaisuu-
desta ja asiakkuudesta tekstit rakentavat.
 
 
Tulostemme mukaan tekstit tekevät 
institutionaalista työtä perhepalvelujen 
yhdenvertaisuuden edistämiseksi kol-
mella tavalla. Ensinnäkin ne pyrkivät 
osoittamaan nykyisten institutionaalis-
ten käytäntöjen puutteet ja herättämään 
ammattilaisissa häpeää kategorisoimalla 
perheammattilaiset puutteellisiksi. Sa-
teenkaariperheiden vanhemmat taas 
esitetään hyveellisinä toimijoina kate-
gorisoimalla heidät tavallisiksi tai vah-
voiksi sekä muiden vähemmistöasiak-
kaiden tavoin haavoittuviksi.
 
Toiseksi tekstit kategorisoivat ammatti-
laiset puutteineen ja vaikeuksineen ym-
märretyiksi ja asiakkaat ymmärtäviksi, 
minkä tarkoituksena voi nähdä olevan 
perheammattilaisten mahdollisen häpe-
än tunteen lievittäminen. Tekstit myös 
pyrkivät kannustamaan muutokseen 
kategorisoimalla vähemmistöasiakkaat 
vaivattomiksi ja esittämällä suotuisina 
pidettyjen kohtaamisten kannalta riit-
tävät muutokset suhteellisen helpoiksi 
toteuttaa. Kolmannen tekstien käyttä-
män institutionaalisen työn keinon ta-
voitteena on herättää perheammattilai-
sissa ammattiylpeyttä ja kannustaa heitä 
noudattamaan tekstien rakentamia nor-
meja. Tähän pyritään kategorisoimalla 
taitava ammattilainen tärkeäksi osaksi 
yhteiskuntaa, korostamalla ammatti-
laisten edistystä seksuaali- ja sukupuo-
livähemmistöihin liittyvässä tiedossa ja 
määrittelemällä institutionaalisen muu-
toksen seuraukset hyödyllisiksi kaikille 
osapuolille. Asiakkaat puolestaan kate-
gorisoidaan autetuiksi.
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Puutteellisen ja taitavan ammattilaisen 
kategoriat rakentavat professionaalisia 
suhteita koskevia moraalisia järjestyk-
siä, joiden mukaan ammattilaisen tulee 
kunnioittaa asiakasta, tietää myös vä-
hemmistöteemoista, noudattaa itseään 
koskevia lakeja, sääntöjä ja ohjeistuk-
sia sekä hallita tunteensa niin, etteivät 
ne häiritse asiakkaan ja ammattilaisen 
kohtaamisia. Tekstit siis ylläpitävät val-
litsevia professionaalisten suhteiden 
moraalisia järjestyksiä (vrt. Gerlander & 
Isotalus 2010).
 
Ymmärretyn ammattilaisen katego-
risoinnin avulla neuvotellaan edellä 
kuvatuista moraalisista järjestyksistä: 
ammattilainen määritetään inhimilli-
seksi toimijaksi, jolla on ilman omaa 
syytään vaikeuksia toimia ihanteellises-
ti vähemmistöön kuuluvan asiakkaan 
kanssa. Ammattilaisen velvollisuutena 
on omaksua syrjimätön asenne, mut-
ta syrjivät käytännöt tulkitaan suurelta 
osin tahattomiksi. Seksuaali- ja suku-
puolivähemmistöjä koskevan erityis-
tiedon ja -termistön hallitseminen ei 
näyttäydy ammattilaisille välttämättö-
mänä, ja virheet ja voimakkaat emooti-
ot uudessa tilanteessa sallitaan yleisinhi-
millisinä myös heille. Samalla asiakkaille 
rakentuu velvollisuus ymmärtää am-
mattilaisen puutteita.
 
Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö-
jen yhteiskunnallinen asema selittänee, 
miksi ymmärryksen tarjoamista käy-
tetään tarkastelemissamme opastavissa 
teksteissä keskeisenä institutionaali-
sen työn keinona. Eri ammattikuntien 
edustajat ovat historian kuluessa syrji-
neet vähemmistöjä, joten on mahdol-
lista, että kritiikki herättäisi lukija-am-
mattilaisessa voimakasta häpeää ja täten 

torjuntaa (Nadler & Shnabel 2015). 
Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 
liittyvän patologisoinnin ja kriminali-
soinnin historia (esim. Juvonen 2002) 
on omiaan luomaan myös tarpeen ym-
märtää ammattilaisessa mahdollisesti 
herääviä voimakkaita emootioita. Ny-
kypäivänäkin seksuaali- ja sukupuoli-
vähemmistöt ovat yhteiskunnassa mo-
nin tavoin toiseutettuja (esim. Moring 
2013; Alasuutari 2020; Heimonen & 
Harju 2022), jolloin myös näihin vä-
hemmistöihin liittyvä tieto ja termistö 
ovat suhteellisen marginaalisessa ase-
massa. Tämä saattaa vaikeuttaa niiden 
saattamista osaksi ammattiosaamisen 
kaanonia.
 
Nähdäksemme ymmärtämisen tarjoa-
minen on kuitenkin keino, jolla on 
myös institutionaalista työtä haittaavia 
seurauksia. Yhtäältä tekstit vahvistavat 
käsitystä seksuaali- tai sukupuolivähem-
mistöihin kuuluvista ihmisistä ”toisina” 
toistamalla ajatusta, että heidän edusta-
mansa ”erilaisuuden” kohtaaminen on 
vaikeaa ja tunteita herättävää. Toisaalta 
tekstit liittävät asiakkaisiin myös päin-
vastaisia tavallisuuden merkityksiä, joil-
la erilaisuutta normalisoidaan.
 
Esittäessään seksuaali- ja sukupuoli-
vähemmistöt ammattilaisille vieraina 
tekstit myös määrittävät ammattilaiset 
enemmistön edustajiksi ja uusinta-
vat näin käsitystä ammattilaisuudesta 
enemmistöön kuuluvien ominaisuu-
tena (esim. Bizzeth & Beagan 2023; 
Söderström 2024). Tätä käsitystä tukee 
se, että tekstit määrittävät vähemmistöi-
hin kuuluvat syrjityiksi ja siten margi-
naalisissa asemissa oleviksi toimijoiksi. 
Kokonaiskuvaa ei riitä horjuttamaan, 
että tekstit tuovat yksittäisissä mainin-
noissa esiin myös mahdollisuuden, että 
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ammattilainen kuuluisi seksuaali- tai 
sukupuolivähemmistöön. Tällöinkin 
vähemmistöön kuuluva ammattilainen 
sitä paitsi kuvautuu usein lukija-am-
mattilaisen sijaan työtoverina, ”toise-
na”, johon liitetään keskeisesti syrjityksi 
tulemisen mahdollisuus.
 
Ymmärryksen tarjoamisen keinoa 
käyttäessään tekstit myös luovat vaiku-
telmaa, että tahallinen syrjintä ja tietoi-
set syrjivät asenteet ovat palveluissa suh-
teellisen harvinaisia. Tämän tulkinnan 
mukaisesti ne vaikuttavat vihjaavan, 
että asiakkaan ammattilaista kohtaan il-
maisema suuttumus ja vastarinta rikkoo 
professionaalisen suhteen moraalista 
järjestystä ja on mahdollisesti perus-
teetonta. Tekstien voikin nähdä osittain 
ylläpitävän käsityksiä, jotka vaikeuttavat 
tahallisen syrjinnän tunnistamista ja sii-
hen puuttumista. Lisäksi, kun teksteissä 
pyritään lisäämään sateenkaariperhei-
den yhteiskunnallista arvostusta määrit-
tämällä sateenkaariperheet ja erityisesti 
niissä elävät lapset hyvinvoiviksi ja on-
nellisiksi (vrt. Moring 2013, ”kunnial-
lisuuden politiikka”), moraalisuuden ja 
hyvinvoinnin merkiksi tulkitaan usein 
sateenkaariperheiden samankaltaisuus 
muiden perheiden kanssa. Tällöin nämä 
muut (seksuaali- ja sukupuolienemmis-
töihin kuuluvien vanhempien) perheet 
käytäntöineen näyttäytyvät esimerkilli-
sinä, minkä voi nähdä vahvistavan val-
litsevaa ulossulkevaa perhenormia (vrt. 
Ahmed 2014, 149–150).
 
Tutkimuksemme tekee näkyväksi 
opastavien tekstien välittämiä ammatti-
laisuuteen, asiakkuuteen, professionaa-
liseen suhteeseen ja sateenkaarivanhem-
muuteen liittyviä kulttuurisia käsityksiä 
ja moraalisia järjestyksiä. Niiden tiedos-
taminen ja purkaminen voi olla hyö-

dyksi myös käytännön työtä tekeville 
ammattilaisille etenkin heidän työsken-
nellessään vähemmistöihin kuuluvien 
asiakkaiden kanssa. Lisäksi tutkimuk-
semme osoittaa, millaiset diskursiiviset 
keinot tarjoutuvat yhdenvertaisuutta 
edistävän institutionaalisen työn väli-
neiksi tarkastelemassamme kontekstissa, 
ja mahdollistaa näiden keinojen kriitti-
sen tarkastelun ja arvioinnin. Kriittisen 
arvioinnin myötä on mahdollista löytää 
aiempaa parempia keinoja yhdenver-
taisuuden edistämiseksi palveluissa ja 
laajemmin yhteiskunnassa. Keinojen 
valinnat heijastelevat kulttuurisia käsi-
tyksiä ammattilaisten ja seksuaali- ja su-
kupuolivähemmistöjen välisen suhteen 
nykytilasta ja jännitteistä. Koska am-
mattilaiset määrittyvät teksteissä lähes 
poikkeuksetta seksuaali- ja sukupuo-
lienemmistöjen edustajiksi, tulokset 
ovat oletettavasti jossain määrin siir-
rettävissä kuvaamaan myös laajemmin 
käsityksiä seksuaali- ja sukupuolienem-
mistöjen ja -vähemmistöjen välisestä 
suhteesta yhteiskunnassa.
 
Tutkimuksemme tuottaa tietoa ammat-
tilaisen ja asiantuntijan välisen kirjalli-
sen, tekstien kautta tapahtuvan vuoro-
vaikutuksen ilmiöistä, jotka eivät ole 
olleet aiemman institutionaalisen vuo-
rovaikutuksen tutkimuksen keskiössä. 
Näemme myös eettisesti tärkeäksi, ettei 
opastavia tekstejä tarkastella neutraalina 
materiaalina vaan juuri vuorovaikutuk-
sena; tietynlaisia käsityksiä rakentavina, 
tiettyyn yleisöön vaikuttamaan pyrkivi-
nä ja tiettyjen asiantuntijoiden kirjoit-
tamina. Olemme kuitenkin olettaneet, 
että yksittäisten henkilöiden näkemys-
ten sijaan tekstit kertovat ennen kaik-
kea aihepiiriin liittyvistä institutionaali-
sista ja kulttuurisista ymmärrystavoista. 
Vastaavasti olemme olettaneet tekstien 
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kohderyhmäksi ammattilaisen, joka ei 
ole kukaan yksittäinen toimija. Olem-
me pyrkineet turvaamaan tutkimuksen 
luotettavuuden analysoimalla aineiston 
huolellisesti ja systemaattisesti sekä ra-
portoimalla tutkimuksen eri vaiheet ja 
tulokset mahdollisimman selkeästi ja 
kattavasti. Tutkimuksemme rajoituk-
sena on, ettemme tarkastelleet tapoja, 
joilla erityyppisissä ja eri tahojen laa-
timissa opastavissa teksteissä käytetyt 
institutionaalisen työn keinot mahdol-
lisesti eroavat toisistaan. Jatkotutkimuk-
sessa olisi syytä kiinnittää huomiota 
näihin eroihin sekä tarkastella ammat-
tilaisten omia seksuaali- ja sukupuoli-
vähemmistöihin kuuluvien ihmisten tai 
sateenkaariperheiden kanssa työskente-
lemiseen liittyviä merkityksenantoja. 
Näin voitaisiin saada tietoa siitä, miten 
ammattilaiset omaksuvat ja vastustavat 
heille tarjottua opastusta.
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viitteet

1 Heteroseksuaalit tuntevat seksuaalista 
ja emotionaalista vetoa (yksinomaan) 
muita kuin omaa sukupuoltaan olevia 
ihmisiä kohtaan, useimmiten miehet 
naisia ja naiset miehiä kohtaan (Seta ry 
2024).
2 Laki asetti lääkärinlausunnon hedel-
mättömyydestä sukupuolen juridisen 
vahvistamisen edellytykseksi.
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English Summary

Krista Huusko & Maija Korhonen & Katri Komulainen: The ideal rela-
tionships between professionals and LGBT parents: a membership categorisation 
analysis of instructional texts

We analysed Finnish instructional texts written to educate professionals on work-
ing with LGBT parents. Using membership categorisation analysis, we investigated 
the strategies and categorisations the texts’ writers mobilise to engage in discursive 
institutional work with the aim of creating more inclusive practices for institu-
tional encounters between families and professionals. We were also interested in 
the norms of professional-client relationships that the categorisations constructed. 
We identified three strategies of institutional work. First, the texts aimed to evoke 
shame in the professionals by presenting them as imperfect actors that may poten-
tially even harm LGBT parents and their families. Second, as a reconciling gesture, 
the texts offered understanding for the professionals’ shortcomings, and third, to 
evoke professional pride, the texts highlighted the professionals’ skills and potential 
and emphasised the importance of their work.


